
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 02 - ATTIVITA' ECONOMICHE, INCENTIVI ALLE IMPRESE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 47

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1545 del 08/03/2018

OGGETTO: BANDI PIA E CONTRATTI DI INVESTIMENTO APPROVATI CON DDG. N. 8452 
DEL 30.06.2008. (C.I.G. 52877147AO). LIQUIDAZIONE FATTURA A SALDO E CHIUSURA 
CONVENZIONE CON ARTIGIANCASSA S.P.A. REP. N. 198 DEL 14/02/2014. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;

- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta;
- la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 

organizzativa della  Giunta regionale.  Approvazione modifiche ed integrazioni  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e succ. mm.ii.” con la quale si individua per ragioni di  
continuità amministrativa, nelle more dell’espletamento delle procedure previste dalla legge per l’ 
individuazione del Dirigente generale titolare, il Dott. Fortunato Varone quale Dirigente Generale 
reggente di entrambi i Dipartimenti istituiti con DGE n. 468/2017, per effetto dello scorporamento 
del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali;

- il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 –Dirigente dott. Fortunato Varone – Conferimento dell’incarico di 
Dirigente  generale  reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  sociali”  e  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive” della Giunta della Regione Calabria;

- il D.D.G. n. 8249 del 12/07/2016 con il quale è stato conferito, al dott. Francesco Marano, 
l’incarico di Dirigente del Settore n. 9 “Attività economiche, incentivi  alle imprese” del 
Dipartimento n° 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»; 

- la  D.G.R.  n.  635  del  21/12/2017  avente  ad  oggetto:  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario della  Regione Calabria per  gli  
anni 2018 – 2020 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118);

- la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (Art. 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118);

- la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020” (BURC n. 131 del 22 dicembre 2017);

VISTI altresì:
- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;
- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006, che stabilisce modalità 

di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del  
Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale;

- il  Regolamento (CE) n.  284/2009 del  Consiglio  del  07.04.09,  che modifica il  Regolamento (CE) 
1083/2006, per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria;

- il  Programma Operativo  Regionale  Calabria  FESR 2007/2013  –  CCI  N.  2007  IT  161  PO 008, 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 6322 del 07.12.07; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 881 del 24.12.07 con la quale si è preso atto del POR 
Calabria FESR 2007/2013 approvato con Decisione n. C(2007) 6322 del 07.12.07.

PREMESSO che:
- con D.D.G. n. 8452 del 30.06.2008 sono stati approvati i Bandi Pubblici “PIA – Pacchetti Integrati di 

Agevolazione” e “ Contratti d’Investimento Industria, Servizi e Artigianato” in conformità alle direttive 
approvate con la predetta deliberazione della Giunta Regionale n° 220 del 19.03.2008;

- con D.D.G. n. 8234 del 26/06/2008 modificato con successivo D.D.G. n. 9743 del 18/07/2008 è stato 
approvato il bando di selezione per l’affidamento del servizio di istruttoria tecnico economica, verifica 
e controllo, erogazione ed eventuale recupero del credito, per gli interventi di sostegno pubblico alle 
imprese;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con D.D.G. n. 14768 del 13/10/2008 il suddetto servizio è stato aggiudicato definitivamente alla ditta 
Artigiancassa spa;

- in  data  23  dicembre  2008  è  stata  stipulata  tra  la  Regione  Calabria  e  Artigiancassa  spa, 
“Convenzione per  l’affidamento  del  servizio  di  istruttoria  tecnico  economica,  verifica  e  controllo,  
erogazione ed eventuale recupero del credito, per gli interventi di sostegno pubblico alle imprese” – 
rep. n. 3844;

CONSIDERATO che:
- con nota acquisita al protocollo regionale n. 93486 del 18/03/2013, Artigiancassa spa, ha comunicato 
l’impossibilità di procedere nell’esecuzione delle attività di cui  alla precedente Convenzione stante la 
scadenza della stessa;
- con successiva nota in data 18/03/2013, acquisita al protocollo del dipartimento in data 18/03/2013 al 
n.  93486,  Artigiancassa spa ha trasmesso,  a seguito di  specifica richiesta del   Dipartimento Attività 
Produttive, una relazione dettagliata sull’attività svolta e sulle attività ancora da svolgere;
-  il Dipartimento, preso atto che la convenzione stipulata tra la Regione Calabria – Dipartimento Attività 
Produttive – ed Artigiancassa spa in data 23 dicembre 2008, rep. 3844, prevede, all’art. 7, relativo alla 
durata del servizio, lo svolgimento delle attività dal momento dell’aggiudicazione e “comunque non oltre 
quarantotto mesi a partire dalla data di sottoscrizione della presente” e che, pertanto, la convenzione era 
scaduta in data 23 dicembre 2012, al fine di assicurare, sia pure in via temporanea i servizi, ritenuti 
essenziali, di supporto nella gestione dei procedimenti di sostegno alle imprese ammesse a contributo a 
valere sul Bandi Pia e C.I. pubblicati nell’anno 2008, considerata l’urgenza, ha provveduto, con decreto 
n. n° 7354 del 14/05/2013, all’affidamento diretto del servizio ad Artigiancassa s.p.a., stipulando con lo 
stesso  Istituto,  in  data  20/05/2013,   apposita  convenzione  dalla  durata  di  mesi,  impegnando,  nel 
contempo la spesa pari ad € 18.150,00, Iva compresa, sul cap. 6125201/2013, c/impegni n 2251 del 
09/04/2013;
-  la predetta convenzione, stipulata per un periodo di tempo limitato, in vista dell’espletamento delle 
procedure di gara per l’affidamento del servizio di istruttoria tecnico – amministrativa, verifica e controllo 
ad un nuovo soggetto gestore, scadrà alla fine del prossimo mese di agosto, periodo nel quale le attività 
le attività di istruttoria tecnico – amministrativa, erogazione dei contributi, verifica e controllo attinenti ai 
Bandi sopra citati non saranno ancora concluse;
-  con DDG n. 11631 del 9 agosto 2013 è stata indetta una gara, a mezzo procedura aperta, ai sensi 
degli  artt.  54  e  55  e  124  del  D.  Lgs  n.163/2006,  con  il  criterio  dell’  offerta  economicamente  più 
vantaggiosa (art.  83  del  D.  Lgs  163/2006)  per  la  selezione  di  banche  e  intermediari  finanziari  per 
l’affidamento del servizio di istruttoria tecnico – economica, verifica e controllo, erogazione dei contributi 
per gli interventi di sostegno pubblico alle imprese –Bandi Pia e Contratti di investimenti  approvati con 
DDG n. 8452 del 30/06/2008- fissando la base d’ asta in € 110.000,00 (oltre Iva) e impegnando nel 
contempo, con il medesimo DDG n. 11631/2013, la complessiva somma di € 150.000,00 compresa Iva 
ed ulteriore oneri  e spese,  sul  capitolo del  bilancio regionale 6125201/2013,  c/impegno n.  3753 del 
01/07/2013;
DATO atto che:
- l’avviso di indizione della gara è stato pubblicato sulla GURI –Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – 5^ serie Speciale – n. 108 del 13/09/2013 nonché sul portale della Regione Calabria e sul 
portale tematico del Dipartimento Attività Produttive;

- a seguito della pubblicazione dell’avviso è pervenuta una sola offerta,  acquisita al  protocollo del 
Dipartimento  n. 303389/Siar del 27/09/2013, da parte di Artigiancassa S.p.a. gruppo BNP Paribas;

- con DDG n. 607 del 30/01/2014 si è proceduto all’ aggiudicazione definitiva, del servizio di istruttoria 
tecnico – economica, verifica e controllo, erogazione dei contributi per il sostegno pubblico –Bandi 
Pia  e  C.I.  approvati  con  DDG  n.  8452/2008-,  ad  Artigiancassa  S.p.a.  con  sede  in  Roma  Via 
Crescenzo del Monte 24/45 –P. Iva 10251421003- per l’ importo di € 109.709,00 al netto dell’ Iva di 
legge e, fino al totale completamento delle attività relative alla gestione dei predetti bandi pubblici;

- in  data  14  febbraio  2014  con  prot.  rep.  n.  198  è  stata  stipulata,   tra  la  Regione  Calabria  e  
Artigiancassa S.p.a, apposita  “Convenzione” di servizio per l’affidamento del servizio di istruttoria  
tecnico - economica, verifica e controllo ed  erogazione dei contributi per gli investimenti di sostegno  
alle imprese per i Bandi Pia 2008 e C.I. approvati con DDG n. 8452/2008;

VISTO il DDS n. 7892 del 03/07/2014 con il quale è stata liquidata, a favore di Artigiancassa S.p.a., la 
complessiva somma di € 40.153,49 a titolo di anticipazione pari al 30%; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il DDS n. 667 del 05/02/2016 con il quale è stata liquidata, a favore di Artigiancassa S.p.a., la 
complessiva somma di € 40.153,49 a titolo di ulteriore anticipazione pari al 30%; 
VISTO il DDS n. 1651 del 29/02/2016 con il quale è stata liquidata, a favore di Artigiancassa S.p.a., la 
complessiva somma di € 40.153,49 a titolo di terza anticipazione pari al 30%; 
VISTA la fattura elettronica n. 18VPA00004, assunta al protocollo del dipartimento in data 22/02/2017 al 
n. 66541, con la quale Artigiancassa S.p.a. ha chiesto l’erogazione, a titolo di saldo, della somma di € 
13.384,50,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’  art.  7  –Modalità  di  pagamento-  della  già  richiamata 
“Convenzione” di servizio rep. 198/2014;
RITENUTO,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  doversi  liquidare,  a  favore  di  Artigiancassa S.p.a.,  la 
somma complessiva di € 10.970,90 al netto dell’IVA 22% (scissione dei pagamenti), a saldo del servizio 
reso e per effetto della Convenzione rep. 198/2014.  Tale somma è determinata dalla fattura elettronica 
n° 18VPA00004, attestando che si sono verificate le condizioni di cui all’ 45 della L.R. n° 8/2002;
TENUTO CONTO che:
- dalla verifica, effettuata ai sensi dell’ art. 48 bis del D.P.R. 602/73 secondo le norme di cui al D.M. 40 

del 18/01/2008, Artigiancassa S.p.a., risulta essere “Soggetto non inadempiente” giusta liberatoria 
rilasciata da Equitalia S.p.a., recante il n. 201800000284203;

- che in ottemperanza agli obblighi previsti dalla legge 136/2010,  Artigiancassa S.p.a. ha comunicato il 
conto corrente bancario dedicato all’operazione;
- il DURC on Line n. protocollo INAIL_9669282, con scadenza validità 28/03/2018, risulta “Regolare”; 

VISTA la distinta di liquidazione, proposta n. 2096 del 27/02/2018, generata telematicamente e allegata 
al presente atto;
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del settore, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
DATO ATTO:
- che, essendo ancora in corso la definizione della composizione delle unità operative dei settori del 

dipartimento susseguente all’attuazione della D.G.R. n. 541/2015 e n. 468 del 19.10.2017 e tenuto 
altresì conto della dotazione di funzionari assegnati al Settore 2 del nuovo Dipartimento Sviluppo 
Economico – Attività Produttive, la responsabilità del procedimento non è stata delegata ai singoli 
funzionari ai sensi dell’art. 17, comma 2 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e, pertanto, il 
presente decreto viene sottoscritto solo dal dirigente del settore competente per materia;

DECRETA
1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di prendere atto della fattura elettronica, trasmessa da Artigiancassa S.p.a., in data 31/01/2018 con il 
documento n° 18VPA00004 e assunta al protocollo del dipartimento in data 22/02/2018 al n. 66541, pari 
a € 13.384,50,  Iva compresa al 22%, con scissione dei pagamenti, a saldo del servizio reso e  per 
effetto della Convenzione rep. 198/2014, stipulata tra Regione Calabria e Artigiancassa S.p.a.
3. Di liquidare a favore di Artigiancassa S.p.a. la somma complessiva di € 10.970,90 al netto dell’IVA 
22% (scissione dei pagamenti) per come indicata nella fattura elettronica n° 18VPA00004.
4.  Di  gravare l’onere  complessivo  di  €  13.384,50,  conseguente  al  presente  decreto,  sul  capitolo 
U0612520104/2018, c/impegni n° 2426/2017.
5. Di autorizzare la Ragioneria Generale a emettere il relativo mandato di pagamento di € 10.970,90 a 
favore di Artigiancassa S.p.a. Roma, Via Crescenzo del Monte 25/45 -P.Iva 10251421003 - mediante 
accredito  sul  conto  corrente  dedicato.  Causale:  Saldo  del  servizio  reso  sulla  “Convenzione”   n. 
198/2014., giusta distinta di liquidazione n. 2096 del 27/02/2018, allegata e parte integrante del presente 
decreto.
6.  Di dichiarare chiusa la Convenzione sottoscritta, tra la Regione Calabria e Artigiancassa S.p.a., in 
data 14 febbraio 2014 e repertoriata al n. 198..
7. Di disporre la trasmissione del presente decreto ad Artigiancassa S.p.a. 
8.  Di  provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC,  a  cura  del 
Dipartimento proponente, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del  
Dipartimento proponente.
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 050000 - DIPARTIMENTO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Liquidazione n° 2096 del 27/02/2018 Bandi Pia e Contratti di investimento approvati con DDG. n. 8452 del
30.06.2008. (codice C.I.G. 52877147AO). Liquidazione fattura a saldo e
chiusura Convenzione con Artigiancassa S.p.a. rep. n. 198 del 14/02/2014.

Impegno: RS-14217/2013-U SUB Gara per affidamento servizi Bando PIA e C.I. del
2008. Approvazione atti di gara ed impegno spesa

2017 - 2426 - 0

FONDO UNICO PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI,
SOVVENZIONI, INCENTIVI E CONTRIBUTI DI QUALSIASI GENERE ALLE
IMPRESE, AI SENSI DEGLI ARTT. 19, 30, 31, 41 E 48 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 31.3.98, N.112 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE
IMPRESE (DCPM DEL 10.2.2000 E DCPM DEL 26.5.2000).

Capitolo: U0612520104

Beneficiario: 3331 - ARTIGIANCASSA S.P.A.
10251421003
10251421003

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT19X0100503214000000250021Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

31/01/201818VPA00004 FP 2018 1085 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

13.384,50

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

2.413,60 10.970,90

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 2.413,60

CIG: 52877147AO

13.384,50Totale Beneficiario: 2.413,60 10.970,90
Totale Impegno: 13.384,50 2.413,60 10.970,90
Totale Liquidazione: 13.384,50 2.413,60 10.970,90

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


